
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01587/2017 del 16/06/2017

N° DetSet 00371/2017 del 14/06/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI URGENTI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL

PERCORSO DEL CARRO DELLA FESTA PATRONALE E MESSA IN SICUREZZA

FONTANA FERDINANDEA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRUZIONI

INDUSTRIALI SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01587/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02758-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/06/2017 al 01/07/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01587/2017 del 16/06/2017

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

 

Premesso:

Che con delibera di G.C. n.274 del 30.05.2017 avente ad oggetto “Festa Patronale in onore di
Maria SS.ma della Bruna- Edizione 2017”, veniva deliberato tra  le competenze del Settore
OO.PP. di prevedere che sia assicurata la messa in sicurezza del percorso del carro e della
Fontana Ferdinandea;

 

Che, a seguito di sopralluogo presso il percorso del carro della festa patronale della città e
presso la Fontana Ferdinandea si è riscontrata la necessità di provvedere alla sistemazione di
alcuni marciapiedi, a proteggere la fontana mediante una recinzione provvisoria e di realizzare
un palco interno per il controllo della sicurezza durante la manifestazione da parte delle forze
dell’ordine;

 

Che, alla luce di quanto esposto, il sottoscritto Tecnico Comunale ha redatto apposita perizia,
finalizzata alla realizzazione dei lavori sopra indicati, come di seguito riportato:

 

Realizzazione di recinzione di protezione fontana Ferdinandea
Realizzazione di palco per forze dell’ordine
Interventi di ripristino marciapiedi
Interventi di ripristino cordoli

 

Che pertanto trattandosi di interventi di non facile valutazione a misura, si dispone che gli stessi
dovranno essere eseguiti in economia con pagamento mediante liste operai e fattura dei
materiali,

 

Che l’importo dei lavori stimato è di €.14.251,21 con il seguente quadro economico così come di
seguito descritto:

 

A)   Mano d’opera (4 operai x 8h x6gg x 28,27/h)                         €.  5.514,24

   a.1  Nolo a caldo mezzi d’opera                                                  €.  1.920,00

(aurocarro *autocarro con gru) n.2 mezzi x 8h x 3 giorni x 40€/h

   a.2 Materiali di consumo tavole, chiodi, sacchi di asfalto etc..) €.  1.800,00



3DSG N° 01587/2017 del 16/06/2017

                                           totale costi                                                 €.  9.234,24

 

      B) Spese generali (15% di A)                                                        €.   1.385,14

      C) utile d’impresa  (10% di A + B)                                                 €.   1.061,94

                        TOTALE                                                                       €. 11.618,94

      d) IVA 22%                                                                                    €.   2.569,89

                                              

Totale perizia                                                                                      €   14.251,21

 

Che gli elaborati costitutivi della perizia sono i seguenti:

-          Relazione tecnica

-          Stima dei lavori

 

Attesa la natura delle opere da eseguire, non è stato redatto il Piano della Sicurezza e di
coordinamento, previsto dal D.lgs n. 81/2008 e ss.mm. ed ii. in quanto non necessario;

 

Che, il sottoscritto RUP, considerata l’esiguità dell’importo degli stessi, data l’urgenza e la natura
dei lavori previsti, propone di affidare direttamente alla ditta COSTRUZIONI INDUSTRIALI Srl
iscritta nell’elenco aperto delle ditte di fiducia di questa amministrazione, nel rispetto del
principio di rotazione e parità di trattamento, ai sensi dell’art.36, comma 1, D.L.vo n.50/2016 e ss.
mm. ed ii., con relativo nulla osta del Dirigente apposto a margine della stessa espresso ai sensi
dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
approvato con delibera di C.C. n° 77/2008, l’esecuzione dei precitati interventi, con
l’applicazione del ribasso del 50%, su spese generali ed utile d’impresa;

 

Rilevato che la ditta COSTRUZIONI INDUSTRIALI Srl, opportunamente interpellata, si è
dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori di che trattasi, al netto del
ribasso applicato del 50%, su spese generali ed utile, oltre Iva al 22%;

 

Rilevato, infine, che con l’applicazione del succitato ribasso sull’importo lavori, il quadro
economico della perizia summenzionata, risulta rimodulato come di seguito riportato:

 



4DSG N° 01587/2017 del 16/06/2017

A)   Lavori

a. 1) lavori in economia                                                                           €.   9.234,24

a 2) spese generali + utile                                                                      €.   2.447,07

      a detrarre ribasso d’asta del 50% su spese generali + utile      - €    1.223,54

                                                                

                                                                                      totale lavori                         €. 10.457,78

 

      B)  Somme a disposizione dell’Amm.ne:

                 b.1)  IVA 22% su A                                     €. 2.300,71

                                               in uno a disposizione   €. 2.300,71                            €.    2.300,71

            Totale perizia  A+B                                                                                       €   12.758,49

 

Ritenuto, pertanto, doversi affidare i precitati lavori urgenti relativi alla messa in sicurezza del
percorso del carro della festa patronale e messa in sicurezza Fontana Ferdinandea alla ditta
COSTRUZIONI INDUSTRIALI Srl, per l’importo di €. 10.457,78, al netto del ribasso del 50%
applicato su spese generali e utile, escluso Iva al 22% stabilendo che la predetta aggiudicazione
diverrà definitiva, mediante sottoscrizione della presente determinazione dirigenziale, previa
acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a quanto previsto dall’art. 16
del Regolamento Comunale;

 

RITENUTO che alla spesa complessiva di €.12.758,49 si farà fronte con i fondi rivenienti sul cap.
1674 del corrente Bilancio;

 

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione;

 

                                                                                          IL RUP

                                                                          Geom. Antonio Vammacigno

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;



5DSG N° 01587/2017 del 16/06/2017

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss, mm ed ii;

 

 

 

D E T E R M I N A

 

                  La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di approvare la perizia, redatta dall’Ufficio Tecnico comunale, relativa ai “Lavori urgenti relativi
alla messa in sicurezza del percorso del carro della festa patronale e messa in sicurezza fontana
Ferdinandea”, che presenta il quadro economico rimodulato così come in  premessa descritto;

 

Di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n.50/2016 ed
art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Di affidare direttamente alla ditta COSTRUZIONI INDUSTRIALI srl, iscritta nell’elenco aperto
delle ditte di fiducia di questa amministrazione, nel rispetto del principio di rotazione e parità di
trattamento, ai sensi dell’art.36 comma 1, lettera a, del D.L.vo n.50/2016 e ss. mm. ed ii., e
dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
approvato con delibera di C.C. n° 77/2008, l’esecuzione dei precitati interventi, con
l’applicazione del ribasso del 50%, applicato su spese generali e utile, verso corrispettivo di €.
10.457,78  oltre Iva al 22%;

 

Di stabilire che la predetta aggiudicazione diverrà definitiva, mediante sottoscrizione della
presente determinazione dirigenziale, previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione in conformità a quanto previsto dall’art.16 del Regolamento Comunale;

 

Di prenotare la spesa complessiva di €.12.758,49 sul cap. 1674 del corrente bilancio;



6DSG N° 01587/2017 del 16/06/2017

 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                                             Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dr.ssa G.Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 01587/2017 del 16/06/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00371/2017 del 14/06/2017, avente oggetto:

LAVORI URGENTI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL PERCORSO DEL CARRO DELLA

FESTA PATRONALE E MESSA IN SICUREZZA FONTANA FERDINANDEA. AFFIDAMENTO ALLA

DITTA COSTRUZIONI INDUSTRIALI SRL.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

COSTRUZIONI

INDUSTRIALI

S.R.L

AFFIDAMENTO

LAVORI
€ 12.758,49

16

74

17

1

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 12.758,49

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


